
__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 15/03/2022

DELIBERAZIONE N. 16

OGGETTO: Prosecuzione del progetto di inserimento socio-terapeutico presso gli Uffici
comunali per l’anno 2022.

L'anno duemilaventidue addì quindici del mese di marzo alle ore 17:35 in modalità remota tramite
videoconferenza di gruppo, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17
marzo 2020 (G.U. Serie Generale N. 70 del 17/03/2020) e dal relativo Decreto Sindacale attuativo n.
44 del 13 novembre 202.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa trasmissione degli inviti, avvenuta nei modi e nei termini di
legge, sono intervenuti i Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE PALMA MARIA Si
Vice Sindaco CARDINI MONICA Si
Assessore GIONATA SALVIETTI Si
Assessore MAGI LEONARDO Si
Assessore MONNANNI SANTI Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede la Dott.ssa MARIA DE PALMA, nella sua qualità di Sindaco, e partecipa il Segretario
Comunale, Dott. Giulio Nardi



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE
 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, come successivamente integrato e
modificato;

Visto lo Statuto comunale vigente;
Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, d. lgs.vo 18 agosto 2000 n.

267, così come modificato dall’art. 3, comma 1^, lett. “b”, legge 7.12.2012, n. 213:
- dal responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- dal responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;
 

Premesso che --- omissis... --- è stato fruitore di un progetto di inserimento
lavorativo socio-terapeutico iniziato nel maggio 2014 presso la sede della Torre di
Marciano (servizio di biblioteca e visite turistiche) e poi proseguito presso gli uffici comunali
(centralino telefonico dell’Ufficio Protocollo, fattorino), con scansione annuale, fino al 2021
(giusta deliberazione GC del 17.12.2020, n. 121);

Vista la richiesta di rinnovo dell’inserimento in oggetto, sottoscritta dall’Interessato,
--- omissis... --- e acquisita in atti al prot. n. 8031 del 10.11.2021;

Vista, in atti, la relazione sociale redatta dall’Assistente sociale Peppina Sanna in
data 22.11.2021, nella quale – in considerazione dei risultati raggiunti dall’Assistito ---
omissis... --- nell’ambito dell’inserimento conclusosi il 31.12.2021 - viene proposto di dare
prosecuzione al progetto anche durante tutto l’anno 2022, con lo specifico mansionario di
centralino telefonico e fattorino affiancato dal personale dei servizi socio-culturali, articolato
settimanalmente dal lunedì al sabato, con esclusione del venerdì, dalle ore 9:00 alle ore
13:00, per complessive 24 ore settimanali, con un incentivo mensile da assegnare al
Suddetto di € 200,00;

Richiamata la consuetudine dei precedenti inserimenti, per cui all’ordinario
incentivo mensile si aggiunge una gratifica una tantum natalizia dell’importo massimo pari
all’ordinario incentivo mensile, calcolata in dodicesimi in base ai mesi di frequenza;

Considerato che il costo complessivo del progetto, esclusi i previsti oneri
assicurativi INAIL-RCT per i quali è già aperta una posizione assicurativa, ammonta alla
somma di € 2.600,00, la cui copertura finanziaria è prevista al capitolo di spesa n. 1875.01,
nelle uscite dell’esercizio finanziario dell’anno 2022;

Visto l’art. 34 del vigente Regolamento dei servizi sociali della Valdichiana,
concernente la materia in oggetto (inserimenti lavorativi socio-terapeutici), finalizzata a
favorire il reinserimento, la socializzazione e lo sviluppo delle autonomie degli utenti;

Rilevato che il progetto di inserimento ha continuato ad esistere fino ad oggi, ma
che per motivi organizzativi interni non è stato formalmente deliberato l’accoglimento del
progetto sopra descritto entro i tempi ordinari;

Vista l’opportunità di adottare apposito atto da parte della Giunta Comunale quale
organo competente, che deliberi favorevolmente in merito al rinnovo dell’inserimento in
oggetto, in via ricognitoria con decorrenza dalla data di inizio effettivo del progetto
(01/01/2022);

Con votazione unanime palesemente espressa;

D E L I B E R A



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 4

- di accogliere il progetto descritto in narrativa, rivolto al residente sig. --- omissis... --
-, consistente nella prosecuzione dell’inserimento lavorativo socio-terapeutico
attuato durante l’anno 2021, presso l’Ufficio Protocollo, con mansioni di centralinista
e fattorino, nella sede comunale posta in Piazza Fanfulla n. 5, per tutto il periodo
01.01.2022 – 31.12.2022, nelle modalità, nei tempi e per l’incentivo (oltre alla
gratifica una tantum) in premessa evidenziati.

- Di prendere atto che per motivi organizzativi interni non è stato formalmente
deliberato l’accoglimento del progetto sopra descritto entro i tempi ordinari e che
pertanto, il presente atto abbia effetto convalidante con decorrenza dalla data di
inizio effettivo del progetto (01/01/2022).

- di dare mandato all’Ufficio proponente di predisporre tutti gli atti necessari
all’espletamento del presente provvedimento.

Successivamente, riconoscendone l’urgenza, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4^, d. lgs.vo n. 267/00,
sopra citato, previa separata votazione unanime favorevole espressa anch’essa
palesemente.



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Dott.ssa MARIA DE PALMA

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

24/03/2022
Il Segretario Comunale

Dott. Giulio Nardi

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale
elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Marciano della Chiana ai sensi dellart. 3bis e dell'art.
22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


